
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2022 г. № 107-4

О внесении изменений в порядки предоставления субсидии 
на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным 
подотраслям растениеводства и животноводства, утвержденные 

Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики
от 26 января 2022 г. № 5-18

С целью усовершенствования работы по организации и проведению 
процедур предоставления субсидии на поддержку сельскохозяйственного 
производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства, 
руководствуясь статьей 78 Конституции Донецкой Народной Республики, 
статьей 23 Закона Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2018 года 
№ 02-IIHC «О Правительстве Донецкой Народной Республики», Законом 
Донецкой Народной Республики от 28 июня 2019 года № 46-IIHC «Об основах 
бюджетного устройства и бюджетного процесса в Донецкой Народной 
Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из Республиканского 
бюджета Донецкой Народной Республики на возмещение части затрат 
на поддержку собственного производства молока (далее -  Порядок 1), 
утвержденный Постановлением Правительства Донецкой Народной 
Республики от 26 января 2022 г. № 5-18, следующие изменения:

1.1. Абзац 2 пункта 2.1 изложить в новой редакции:
«сроки проведения приема заявлений о предоставлении субсидии 

(далее -  заявление): дата и время начала и окончания подачи (приема) 
заявлений;».

1.2. Абзац 7 пункта 2.2 изложить в новой редакции:



2

«участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, 
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утвержденный 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (офшорные зоны) (Приложение 
к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 13 ноября 2007 г. 
№ 108н), в совокупности превышает 50 процентов;».

1.3. Приложение 2 к Порядку 1 изложить в новой редакции 
(приложение 1).

2. Внести в Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям из Республиканского бюджета Донецкой Народной 
Республики на возмещение части затрат на поддержку племенного 
животноводства (далее -  Порядок 2), утвержденный Постановлением 
Правительства Донецкой Народной Республики от 26 января 2022 г. № 5-18, 
следующие изменения:

2.1. Абзац 2 пункта 2.1 изложить в новой редакции:
«сроки проведения приема заявлений о предоставлении субсидии 

(далее -  заявление): дата и время начала и окончания подачи (приема) 
заявлений;».

2.2. Абзац 1 пункта 2.2 изложить в новой редакции:
«Субсидия предоставляется при условии наличия племенного поголовья 

сельскохозяйственных животных на предприятии.».
2.3. Абзац 8 пункта 2.2 изложить в новой редакции:
«участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, 

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утвержденный 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (офшорные зоны) (Приложение 
к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 13 ноября 2007 г. 
№ 108н), в совокупности превышает 50 процентов;».

2.4. Пункт 2.11 изложить в новой редакции:
«2.11. Министерство рассматривает заявления в срок, не превышающий 

20 рабочих дней со дня, следующего за днем подачи заявлений.
По результатам рассмотрения заявлений Министерство принимает 

решение о предоставлении субсидии и включении заявителей в Реестр 
получателей субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного 
животноводства (далее - Реестр) либо об отказе в ее предоставлении



3

и включении в Реестр, с указанием оснований для отказа, о чем уведомляет 
заявителей в течение 5 рабочих дней со дня следующего за днем окончания 
рассмотрения заявлений.

Рассмотрение заявлений и включение в Реестр осуществляется 
в последовательности, в которой поступали заявления.

Приказом Министерства утверждается форма Реестра, Регламент 
рассмотрения заявлений, включения участника отбора в Реестр 
и его утверждение.».

2.5. Пункт 2.12 изложить в новой редакции:
«2.12. В течение 5 рабочих дней, следующих за днем окончания срока 

рассмотрения заявлений, Министерство формирует Реестр и размещает на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» следующую информацию:

об участниках отбора, заявления которых были рассмотрены;
об участниках отбора, заявления которых были отклонены, с указанием 

причин их отклонения;
об участниках отбора, в отношении которых принято решение об отказе 

в предоставлении субсидии, с указанием причин отказа;
наименование получателя (получателей) субсидии, с которым 

заключается соглашение о предоставлении субсидии.
По мере рассмотрения заявлений в Реестр вносятся изменения путем 

дополнения информации о получателях субсидии.».
2.6. Приложение 2 к Порядку 2 изложить в новой редакции 

(приложение 2).

3. Внести в Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям из Республиканского бюджета Донецкой Народной 
Республики в целях возмещения части затрат на приобретение племенного 
молодняка сельскохозяйственных животных (далее -  Порядок 3), 
утвержденный Постановлением Правительства Донецкой Народной 
Республики от 26 января 2022 г. № 5-18, следующие изменения:

3.1. Абзац 2 пункта 2.1 изложить в новой редакции:
«сроки проведения приема заявлений о предоставлении субсидии 

(далее -  заявление): дата и время начала и окончания подачи (приема) 
заявлений;».

3.2. Абзац 1 пункта 2.2 изложить в новой редакции:
«Субсидия предоставляется при условии приобретения племенного 

молодняка сельскохозяйственных животных на предприятии в году, 
предшествующему году предоставления субсидии.».

3.3. Абзац 8 пункта 2.2 изложить в новой редакции:
«участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, 

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утвержденный



4

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (офшорные зоны) (Приложение 
к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 13 ноября 2007 г. 
№ 108н), в совокупности превышает 50 процентов;».

3.4. Пункт 2.11 изложить в новой редакции:
«2.11. Министерство рассматривает заявления в срок, не превышающий 

20 рабочих дней со дня, следующего за днем подачи заявлений.
По результатам рассмотрения заявлений Министерство принимает 

решение о предоставлении субсидии и включении заявителей в Реестр 
получателей субсидии на возмещение части затрат на приобретение 
племенного молодняка сельскохозяйственных животных (далее -  Реестр) либо 
об отказе в ее предоставлении и включении в Реестр, с указанием оснований 
для отказа, о чем уведомляет заявителей в течение 5 рабочих дней со дня 
следующего за днем окончания рассмотрения заявлений.

Рассмотрение заявлений и включение в Реестр осуществляется 
в последовательности, в которой поступали заявления.

Приказом Министерства утверждается форма Реестра, Регламент 
рассмотрения заявлений, включения участника отбора в Реестр 
и его утверждение.».

3.5. Пункт 2.12 изложить в новой редакции:
«2.12. В течение 5 рабочих дней, следующих за днем окончания срока 

рассмотрения заявлений, Министерство формирует Реестр и размещает на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» следующую информацию:

об участниках отбора, заявления которых были рассмотрены;
об участниках отбора, заявления которых были отклонены, с указанием 

причин их отклонения;
об участниках отбора, в отношении которых принято решение об отказе 

в предоставлении субсидии, с указанием причин отказа;
наименование получателя (получателей) субсидии, с которым 

заключается соглашение о предоставлении субсидии.
По мере рассмотрения заявлений в Реестр вносятся изменения путем 

дополнения информации о получателях субсидии.».
3.6. Приложение 2 к Порядку 3 изложить в новой редакции 

(приложение 3).

4. Внести в Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям из Республиканского бюджета Донецкой Народной 
Республики на поддержку собственного производства овощей открытого грунта 
и картофеля (далее -  Порядок 4), утвержденный Постановлением 
Правительства Донецкой Народной Республики от 26 января 2022 г. № 5-18, 
следующие изменения:



5

4.1. Абзац 2 пункта 2.1 изложить в новой редакции:
«сроки проведения приема заявлений о предоставлении субсидии 

(далее -  заявление): дата и время начала и окончания подачи (приема) 
заявлений;».

4.2. Абзац 7 пункта 2.2 изложить в новой редакции:
«участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, 

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утвержденный 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (офшорные зоны) (Приложение 
к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 13 ноября 2007 г. 
№ 108н), в совокупности превышает 50 процентов;».

4.3. Приложение 2 к Порядку 4 изложить в новой редакции 
(приложение 4).

5. Внести в Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям из Республиканского бюджета Донецкой Народной 
Республики на возмещение части затрат на строительство, восстановление 
и/или реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт объектов, приобретение 
и/или модернизацию производственного оборудования агропромышленного 
комплекса (далее -  Порядок 5), утвержденный Постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики от 26 января 2022 г. № 5-18, следующие 
изменения:

5.1. Абзац 2 пункта 2.1 изложить в новой редакции:
«сроки проведения приема заявлений о предоставлении субсидии 

(далее -  заявление): дата и время начала и окончания подачи (приема) 
заявлений;».

5.2. Абзац 10 пункта 2.2 изложить в новой редакции:
«участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, 

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утвержденный 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (офшорные зоны) (Приложение 
к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 13 ноября 2007 г. 
№ 108н), в совокупности превышает 50 процентов;».

5.3. Приложение 2 к Порядку 5 изложить в новой редакции 
(приложение 5).



6

6. Внести в Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям из Республиканского бюджета Донецкой Народной 
Республики на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной 
техники (далее -  Порядок 6), утвержденный Постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики от 26 января 2022 г. № 5-18, следующие 
изменения:

6.1. Абзац 2 пункта 2.1 изложить в новой редакции:
«сроки проведения приема заявлений о предоставлении субсидии 

(далее -  заявление): дата и время начала и окончания подачи (приема) 
заявлений;».

6.2. Абзац 8 пункта 2.2 изложить в новой редакции:
«участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, 

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утвержденный 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (офшорные зоны) (Приложение 
к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 13 ноября 2007 г. 
№ 108н), в совокупности превышает 50 процентов;».

6.3. Пункт 2.11 изложить в новой редакции:
«2.11. Министерство рассматривает заявления в срок, не превышающий 

20 рабочих дней со дня, следующего за днем подачи заявлений.
По результатам рассмотрения заявлений Министерство принимает 

решение о предоставлении субсидии и включении заявителей в Реестр 
получателей субсидии на возмещение части затрат на приобретение 
сельскохозяйственной техники (далее -  Реестр) либо об отказе 
в ее предоставлении и включении в Реестр, с указанием оснований для отказа, 
о чем уведомляет заявителей в течение 5 рабочих дней со дня следующего 
за днем окончания рассмотрения заявлений.

Рассмотрение заявлений и включение в Реестр осуществляется 
в последовательности, в которой поступали заявления.

Приказом Министерства утверждается форма Реестра, Регламент 
рассмотрения заявлений, включения участника отбора в Реестр 
и его утверждение.».

6.4. Пункт 2.12 изложить в новой редакции:
«2.12. В течение 5 рабочих дней, следующих за днем окончания срока 

рассмотрения заявлений, Министерство формирует Реестр и размещает 
на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» следующую информацию:

об участниках отбора, заявления которых были рассмотрены;
об участниках отбора, заявления которых были отклонены, с указанием 

причин их отклонения;



7

об участниках отбора, в отношении которых принято решение об отказе 
в предоставлении субсидии, с указанием причин отказа;

наименование получателя (получателей) субсидии, с которым заключается 
соглашение о предоставлении субсидии.

По мере рассмотрения заявлений в Реестр вносятся изменения путем 
дополнения информации о получателях субсидии.».

6.5. Приложение 3 к Порядку 6 изложить в новой редакции 
(приложение 6).

7. Внести в Порядок предоставления субсидии из Республиканского 
бюджета Донецкой Народной Республики на поддержку сельскохозяйственного 
производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства 
в целях возмещения части затрат на поддержку элитного семеноводства 
(далее -  Порядок 7), утвержденный Постановлением Правительства Донецкой 
Народной Республики от 26 января 2022 г. № 5-18, следующие изменения:

7.1. Абзац 2 пункта 2.1 изложить в новой редакции:
«сроки проведения приема заявлений о предоставлении субсидии 

(далее -  заявление): дата и время начала и окончания подачи (приема) 
заявлений;».

7.2. Абзац 7 пункта 2.2 изложить в новой редакции:
«участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, 

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утвержденный 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (офшорные зоны) (Приложение 
к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 13 ноября 2007 г. 
№ 108н), в совокупности превышает 50 процентов;».

7.3. Приложения 2, 8 к Порядку 7 изложить в новой редакции 
(приложения 7, 8).

8. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства В.П. Хоценко



Приложение 1
к Постановлению Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 15 декабря 2022 г. № 107-4

Приложение 2
к Порядку предоставления субсидий 
из Республиканского бюджета 
Донецкой Народной Республики 
на возмещение части затрат
на поддержку собственного 
производства молока 
(подпункт б пункта 2.3)

Руководителю
Министерства агропромышленной 
политики и продовольствия 
Донецкой Народной Республики

(Ф.И.О.)

Заявление
о предоставлении субсидии 

20 №

Прошу включить в реестр получателей субсидии

(наименование юридического лица/Ф.И.О. физического лица-предпринимателя)

и предоставить субсидию в размере_______________________________рублей
(сумма цифрами и прописью)

на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока

Сообщаю следующие сведения:
1. Юридический адрес:

2. Место осуществления производственной деятельности (адрес):

3. Телефон:

4. ИКЮЛ/регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика, 
дата присвоения:



2

Продолжение приложения 2

5. Основной вид экономической деятельности в соответствии 
с классификатором видов экономической деятельности:

6. Наличие процедур реорганизации, ликвидации (банкротства) 
в соответствии с гражданским законодательством Донецкой Народной 
Республики -________

(да/нет)

Настоящим подтверждаю, что ___________________________________
(наименование заявителя)

является сельскохозяйственным товаропроизводителем, который по состоянию 
на 01 число месяца соответствует требованиям, предусмотренным 
для участника отбора по предоставлению субсидии в целях возмещения части 
затрат на поддержку собственного производства молока.

В случае включения

(наименование заявителя)

в Реестр получателей субсидий на возмещение части затрат на поддержку 
собственного производства молока и получения для подписания трех 
экземпляров Соглашения обязуюсь в течение 3 рабочих дней со дня 
их получения подписать и представить Соглашение в Министерство 
агропромышленной политики и продовольствия Донецкой Народной 
Республики.

Непредставление

(наименование заявителя)

подписанного экземпляра Соглашения в установленный срок признается 
уклонившимся от заключения Соглашения, подтверждает отказ от заключения 
Соглашения и отсутствие претензий по поводу невыплаты субсидии.

На предоставление субсидии в пределах остатка бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Министерству агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики в текущем финансовом 
году, и на получение субсидии (остатка субсидии) после доведения бюджетных 
ассигнований в очередном финансовом году____________________________.

согласен / не согласен.

На осуществление Министерством агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики и органом государственной 
власти в сфере финансового контроля проверок соблюдения условий, целей 
и порядка предоставления субсидий____________________________________.

согласен /  не согласен.



3

Продолжение приложения 2

Обязуюсь представлять в Министерство агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики периодическую, 
оперативную и бухгалтерскую отчетность в сроки, установленные 
Министерством агропромышленной политики и продовольствия Донецкой 
Народной Республики.

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящем 
заявлении и прилагаемых к нему документах, подтверждаю.

Разрешаю обработку своих персональных данных в соответствии 
с действующим законодательством Донецкой Народной Республики.

Опись предоставляемых документов прилагаю на____л. в 1 экз.

Руководитель 
юридического 
лица/ физическое 
лицо-предприниматель

М.П.
(подпись) (инициалы, фамилия)

« » 20 г.



Приложение 2
к Постановлению Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 15 декабря 2022 г. № 107-4

Приложение 2
к Порядку предоставления 
субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям из
Республиканского бюджета
Донецкой Народной Республики 
на возмещение части затрат 
на поддержку племенного 
животноводства 
(подпункт б пункта 2.3)

Руководителю
Министерства агропромышленной 
политики и продовольствия 
Донецкой Народной Республики

(Ф.И.О.)

Заявление
о предоставлении субсидии

20 №

Прошу включить в реестр получателей субсидии

(наименование юридического лица/Ф.И.О. физического лица-предпринимателя)

и предоставить субсидию в размере_______________________________рублей
(сумма цифрами и прописью)

на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям 
растениеводства и животноводства на возмещение части затрат на поддержку 
племенного животноводства.

Сообщаю следующие сведения:
1. Юридический адрес:

2. Место осуществления производственной деятельности (адрес):

3. Телефон:



2

Продолжение приложения 2

4. ИКЮЛ/регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика, 
дата присвоения:

5. Основной вид экономической деятельности в соответствии 
с классификатором видов экономической деятельности:

6. Наличие процедур реорганизации, ликвидации (банкротства) 
в соответствии с гражданским законодательством Донецкой Народной 
Республики -________

(да/нет)

Настоящим подтверждаю, что ____________________________________
(наименование заявителя)

является сельскохозяйственным товаропроизводителем, который по состоянию 
на 01 число месяца, в котором подано заявление, соответствует требованиям, 
предусмотренным для участника отбора по предоставлению субсидии 
на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства.

В случае включения

(наименование заявителя)

в Реестр получателей субсидий и получения для подписания трех экземпляров 
Соглашения обязуюсь в течение 3 рабочих дней со дня их получения подписать 
и представить Соглашение в Министерство агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики.

Непредставление

(наименование заявителя)

подписанного экземпляра Соглашения в установленный срок признается 
уклонившимся от заключения Соглашения, подтверждает отказ от заключения 
Соглашения и отсутствие претензий по поводу невыплаты субсидии.

На предоставление субсидии в пределах остатка бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Министерству агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики в текущем финансовом 
году, и на получение субсидии (остатка субсидии) после доведения бюджетных 
ассигнований в очередном финансовом году____________________________.

согласен / не согласен.

На осуществление Министерством агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики и органом государственной



3

Продолжение приложения 2

власти в сфере финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и 
порядка предоставления субсидий____________________________________.

согласен / не согласен.

Обязуюсь представлять в Министерство агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики периодическую, 
оперативную и бухгалтерскую отчетность в сроки, установленные 
Министерством агропромышленной политики и продовольствия Донецкой 
Народной Республики.

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящем 
заявлении и прилагаемых к нему документах, подтверждаю.

Разрешаю обработку своих персональных данных в соответствии 
с действующим законодательством Донецкой Народной Республики.

Опись предоставляемых документов прилагаю н а____л. в 1 экз.

Руководитель 
юридического 
лица/ физическое
лицо-предприниматель ________

(подпись)

М.П.

« » 20 г.

(инициалы, фамилия)



Приложение 3
к Постановлению Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 15 декабря 2022 г. № 107-4

Приложение 2
к Порядку предоставления
субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям из
Республиканского бюджета
Донецкой Народной Республики 
в целях возмещения части затрат 
на приобретение племенного
молодняка сельскохозяйственных 
животных
(подпункт б пункта 2.3)

Руководителю
Министерства агропромышленной 
политики и продовольствия 
Донецкой Народной Республики

(Ф.И.О.)

Заявление
о предоставлении субсидии

20 №

Прошу включить в реестр получателей субсидии

(наименование юридического лица/Ф.И.О. физического лица-предпринимателя)

и предоставить субсидию в размере_______________________________рублей
(сумма цифрами и прописью)

в целях возмещения части затрат на приобретение племенного молодняка 
сельскохозяйственных животных.

Сообщаю следующие сведения:
1. Юридический адрес:

2. Место осуществления производственной деятельности (адрес):

3. Телефон:



2

Продолжение приложения 2

4. ИКЮЛ/регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика, 
дата присвоения:

5. Основной вид экономической деятельности в соответствии 
с классификатором видов экономической деятельности:

6. Наличие процедур реорганизации, ликвидации (банкротства) 
в соответствии с гражданским законодательством Донецкой Народной 
Республики -________

(да/нет)

Настоящим подтверждаю, что ____________________________________
(наименование заявителя)

является сельскохозяйственным товаропроизводителем, который по состоянию 
на 01 число месяца, в котором подано заявление, соответствует требованиям, 
предусмотренным для участника отбора по предоставлению субсидии в целях 
возмещения части затрат на приобретение племенного молодняка 
сельскохозяйственных животных.

В случае включения

(наименование заявителя)

в Реестр получателей субсидий и получения для подписания трех экземпляров 
Соглашения обязуюсь в течение 3 рабочих дней со дня их получения подписать 
и представить Соглашение в Министерство агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики.

Непредставление

(наименование заявителя)

подписанного экземпляра Соглашения в установленный срок признается 
уклонившимся от заключения Соглашения, подтверждает отказ от заключения 
Соглашения и отсутствие претензий по поводу невыплаты субсидии.

На предоставление субсидии в пределах остатка бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Министерству агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики в текущем финансовом 
году, и на получение субсидии (остатка субсидии) после доведения бюджетных 
ассигнований в очередном финансовом году____________________________.

согласен / не согласен.



3

Продолжение приложения 2

На осуществление Министерством агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики и органом государственной 
власти в сфере финансового контроля проверок соблюдения условий, целей 
и порядка предоставления субсидий__________________________________.

согласен / не согласен.

Обязуюсь представлять в Министерство агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики периодическую, 
оперативную и бухгалтерскую отчетность в сроки, установленные 
Министерством агропромышленной политики и продовольствия Донецкой 
Народной Республики.

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящем 
заявлении и прилагаемых к нему документах, подтверждаю.

Разрешаю обработку своих персональных данных в соответствии 
с действующим законодательством Донецкой Народной Республики.

Опись предоставляемых документов прилагаю н а____л. в 1 экз.

Руководитель 
юридического 
лица/ физическое
лицо-предприниматель ________

(подпись)

М.П.

« » 20 г.

(инициалы, фамилия)



Приложение 4
к Постановлению Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 15 декабря 2022 г. № 107-4

Приложение 2
к Порядку предоставления 
субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям из
Республиканского бюджета
Донецкой Народной Республики 
на поддержку собственного 
производства овощей открытого 
грунта и картофеля 
(подпункт б пункта 2.3)

Руководителю
Министерства агропромышленной 
политики и продовольствия 
Донецкой Народной Республики

(Ф.И.О.)

Заявление
о предоставлении субсидии

20 №

Прошу включить в реестр получателей субсидии

(наименование юридического лица/Ф.И.О. физического лица-предпринимателя)

и предоставить субсидию в размере_______________________________рублей
(сумма цифрами и прописью)

на поддержку собственного производства овощей открытого грунта 
и картофеля.

Сообщаю следующие сведения:
1. Юридический адрес:

2. Место осуществления производственной деятельности (адрес):

3. Телефон:

4. ИКЮЛ/регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика, 
дата присвоения:



2

Продолжение приложения 2

5. Основной вид экономической деятельности в соответствии 
с классификатором видов экономической деятельности:

6. Наличие процедур реорганизации, ликвидации (банкротства) 
в соответствии с гражданским законодательством Донецкой Народной 
Республики -________

(да/нет)

Настоящим подтверждаю, что_____________________________________
(наименование заявителя)

является сельскохозяйственным товаропроизводителем, который по состоянию 
на 01 число месяца, в котором подано заявление, соответствует требованиям, 
предусмотренным для участника отбора по предоставлению субсидии 
на поддержку собственного производства овощей открытого грунта 
и картофеля.

В случае включения

(наименование заявителя)

в Реестр получателей субсидий и получения для подписания трех экземпляров 
Соглашения обязуюсь в течение 3 рабочих дней со дня их получения подписать 
и представить Соглашение в Министерство агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики.

Непредставление

(наименование заявителя)

подписанного экземпляра Соглашения в установленный срок признается 
уклонившимся от заключения Соглашения, подтверждает отказ от заключения 
Соглашения и отсутствие претензий по поводу невыплаты субсидии.

На предоставление субсидии в пределах остатка бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Министерству агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики в текущем финансовом 
году, и на получение субсидии (остатка субсидии) после доведения бюджетных 
ассигнований в очередном финансовом году____________________________.

согласен / не согласен.

На осуществление Министерством агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики и органом государственной 
власти в сфере финансового контроля проверок соблюдения условий, целей 
и порядка предоставления субсидий___________________________________.

согласен /  не согласен.



3

Продолжение приложения 2

Обязуюсь представлять в Министерство агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики периодическую, 
оперативную и бухгалтерскую отчетность в сроки, установленные 
Министерством агропромышленной политики и продовольствия Донецкой 
Народной Республики.

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящем 
заявлении и прилагаемых к нему документах, подтверждаю.

Разрешаю обработку своих персональных данных в соответствии 
с действующим законодательством Донецкой Народной Республики.

Опись предоставляемых документов прилагаю н а____л. в 1 экз.

Руководитель 
юридического 
лица/ физическое
лицо-предприниматель ________

(подпись)

М.П.

« » 20 г.

(инициалы, фамилия)



Приложение 5
к Постановлению Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 15 декабря 2022 г. № 107-4

Приложение 2
к Порядку предоставления 
субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям из
Республиканского бюджета
Донецкой Народной Республики 
на возмещение части затрат 
на строительство, восстановление 
и/или реконструкцию, капитальный 
ремонт и ремонт объектов, 
приобретение и/или модернизацию 
производственного оборудования 
агропромышленного комплекса 
(подпункт б пункта 2.3)

Руководителю
Министерства агропромышленной 
политики и продовольствия 
Донецкой Народной Республики

(Ф.И.О.)

Заявление
о предоставлении субсидии

20 №

Прошу включить в реестр получателей субсидии

(наименование юридического лица/Ф.И.О. физического лица-предпринимателя)

и предоставить субсидию в размере_______________________________рублей
(сумма цифрами и прописью)

в целях возмещения части затрат на строительство, восстановление 
и/или реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт объектов, приобретение 
и/или модернизацию производственного оборудования агропромышленного 
комплекса.

Сообщаю следующие сведения:
1. Юридический адрес:

2. Место осуществления производственной деятельности (адрес):



2

3. Телефон:
Продолжение приложения 2

4. ИКЮЛ/регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика, 
дата присвоения:

5. Основной вид экономической деятельности в соответствии 
с классификатором видов экономической деятельности:

6. Наличие процедур реорганизации, ликвидации (банкротства) 
в соответствии с гражданским законодательством Донецкой Народной 
Республики -________

(да/нет)

Настоящим подтверждаю, что_________________________________
(наименование заявителя)

является сельскохозяйственным товаропроизводителем, который по состоянию 
на 01 число месяца, в котором подано заявление, соответствует требованиям, 
предусмотренным для участника отбора по предоставлению субсидии 
на возмещение части затрат на строительство, восстановление 
и/или реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт объектов, приобретение 
и/или модернизацию производственного оборудования агропромышленного 
комплекса.

В случае включения

(наименование заявителя)

в Реестр получателей субсидий и получения для подписания трех экземпляров 
Соглашения обязуюсь в течение 3 рабочих дней со дня их получения подписать 
и представить Соглашение в Министерство агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики.

Непредставление

(наименование заявителя)

подписанного экземпляра Соглашения в установленный срок признается 
уклонившимся от заключения Соглашения, подтверждает отказ от заключения 
Соглашения и отсутствие претензий по поводу невыплаты субсидии.

На предоставление субсидии в пределах остатка бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Министерству агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики в текущем финансовом 
году, и на получение субсидии (остатка субсидии) после доведения бюджетных 
ассигнований в очередном финансовом году____________________________.

согласен / не согласен.



3

Продолжение приложения 2

На осуществление Министерством агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики и органом государственной 
власти в сфере финансового контроля проверок соблюдения условий, целей 
и порядка предоставления субсидий__________________________________.

согласен / не согласен.

Обязуюсь представлять в Министерство агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики периодическую, 
оперативную и бухгалтерскую отчетность в сроки, установленные 
Министерством агропромышленной политики и продовольствия Донецкой 
Народной Республики.

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящем 
заявлении и прилагаемых к нему документах, подтверждаю.

Разрешаю обработку своих персональных данных в соответствии 
с действующим законодательством Донецкой Народной Республики.

Опись предоставляемых документов прилагаю н а____л. в 1 экз.

Руководитель 
юридического 
лица/ физическое
лицо-предприниматель ________

(подпись)

М.П.

« » 20 г.

(инициалы, фамилия)



Приложение 6
к Постановлению Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 15 декабря 2022 г. № 107-4

Приложение 3
к Порядку предоставления 
субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям из
Республиканского бюджета Донецкой 
Народной Республики на возмещение 
части затрат на приобретение 
сельскохозяйственной техники 
(подпункт б пункт 2.3)

Руководителю
Министерства агропромышленной 
политики и продовольствия 
Донецкой Народной Республики

(Ф.И.О.)

Заявление
о предоставлении субсидии

20 №

Прошу включить в реестр получателей субсидии

(наименование юридического лица/Ф.И.О. физического лица-предпринимателя)

и предоставить субсидию в размере_______________________________рублей
(сумма цифрами и прописью)

в целях возмещения части затрат на приобретение сельскохозяйственной 
техники.

Сообщаю следующие сведения:
1. Юридический адрес:

2. Место осуществления производственной деятельности (адрес):

3. Телефон:

4. ИКЮЛ/регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика, 
дата присвоения:



2

Продолжение приложения 3

5. Основной вид экономической деятельности в соответствии 
с классификатором видов экономической деятельности:

6. Наличие процедур реорганизации, ликвидации (банкротства) 
в соответствии с гражданским законодательством Донецкой Народной 
Республики -________

(да/нет)

Настоящим подтверждаю, что_________________________________ ___
(наименование заявителя)

является сельскохозяйственным товаропроизводителем, который по состоянию 
на 01 число месяца, в котором подано заявление, соответствует требованиям, 
предусмотренным для участника отбора по предоставлению субсидии 
на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники.

В случае включения

(наименование заявителя)

в Реестр получателей субсидий и получения для подписания трех экземпляров 
Соглашения обязуюсь в течение 3 рабочих дней со дня их получения подписать 
и представить Соглашение в Министерство агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики.

Непредставление

(наименование заявителя)

подписанного экземпляра Соглашения в установленный срок признается 
уклонившимся от заключения Соглашения, подтверждает отказ от заключения 
Соглашения и отсутствие претензий по поводу невыплаты субсидии.

На предоставление субсидии в пределах остатка бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Министерству агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики в текущем финансовом 
году, и на получение субсидии (остатка субсидии) после доведения бюджетных 
ассигнований в очередном финансовом году____________________________.

согласен / не согласен.

На осуществление Министерством агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики и органом государственной 
власти в сфере финансового контроля проверок соблюдения условий, целей 
и порядка предоставления субсидий___________________________________.

согласен /  не согласен.



3

Продолжение приложения 3

Обязуюсь представлять в Министерство агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики периодическую, 
оперативную и бухгалтерскую отчетность в сроки, установленные 
Министерством агропромышленной политики и продовольствия Донецкой 
Народной Республики.

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящем 
заявлении и прилагаемых к нему документах, подтверждаю.

Разрешаю обработку своих персональных данных в соответствии 
с действующим законодательством Донецкой Народной Республики.

Опись предоставляемых документов прилагаю н а____л. в 1 экз.

Руководитель 
юридического 
лица/ физическое
лицо-предприниматель ________

(подпись)

М.П.

« » 20 г.

(инициалы, фамилия)



Приложение 7
к Постановлению Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 15 декабря 2022 г. № 107-4

Приложение 2
к Порядку предоставления субсидии 
из Республиканского бюджета 
Донецкой Народной Республики 
на поддержку сельскохозяйственного 
производства по отдельным
подотраслям растениеводства
и животноводства в целях
возмещения части затрат на
поддержку элитного семеноводства 
(подпункт б пункта 2.3)

Руководителю
Министерства агропромышленной 
политики и продовольствия 
Донецкой Народной Республики

(Ф.И.О.)

Заявление
о предоставлении субсидии

20 №

Прошу включить в реестр получателей субсидии

(наименование юридического лица/Ф.И.О. физического лица-предпринимателя)

и предоставить субсидию в размере_______________________________рублей
(сумма цифрами и прописью)

в целях возмещения части затрат на поддержку элитного семеноводства. 
Сообщаю следующие сведения:
1. Юридический адрес:

2. Место осуществления производственной деятельности (адрес):

3. Телефон:

4. ИКЮЛ/регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика, 
дата присвоения:



2

Продолжение приложения 2

5. Основной вид экономической деятельности в соответствии 
с классификатором видов экономической деятельности:

6. Наличие процедур реорганизации, ликвидации (банкротства) 
в соответствии с гражданским законодательством Донецкой Народной 
Республики -________

(да/нет)

Настоящим подтверждаю, что ___________________________________
(наименование заявителя)

является сельскохозяйственным товаропроизводителем, который по состоянию 
на 01 число месяца, в котором подано заявление, соответствует требованиям, 
предусмотренным для участника отбора по предоставлению субсидии в целях 
возмещения части затрат на поддержку элитного семеноводства.

В случае включения

(наименование заявителя)

в Реестр получателей субсидий и получения для подписания трех экземпляров 
Соглашения обязуюсь в течение 3 рабочих дней со дня их получения подписать 
и представить Соглашение в Министерство агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики.

Непредставление

(наименование заявителя)

подписанного экземпляра Соглашения в установленный срок признается 
уклонившимся от заключения Соглашения, подтверждает отказ от заключения 
Соглашения и отсутствие претензий по поводу невыплаты субсидии.

На предоставление субсидии в пределах остатка бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Министерству агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики в текущем финансовом 
году, и на получение субсидии (остатка субсидии) после доведения бюджетных 
ассигнований в очередном финансовом году____________________________.

согласен / не согласен.

На осуществление Министерством агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики и органом государственной 
власти в сфере финансового контроля проверок соблюдения условий, целей 
и порядка предоставления субсидий___________________________________.

согласен /  не согласен.



3

Продолжение приложения 2

Обязуюсь представлять в Министерство агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики периодическую, 
оперативную и бухгалтерскую отчетность в сроки, установленные 
Министерством агропромышленной политики и продовольствия Донецкой 
Народной Республики.

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящем 
заявлении и прилагаемых к нему документах, подтверждаю.

Разрешаю обработку своих персональных данных в соответствии 
с действующим законодательством Донецкой Народной Республики.

Опись предоставляемых документов прилагаю н а____л. в 1 экз.

Руководитель 
юридического 
лица/ физическое
лицо-предприниматель ________

(подпись)

М.П.

« » 20 г.

(инициалы, фамилия)



Приложение 8
к Постановлению Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 15 декабря 2022 г. № 107-4

Приложение 8
к Порядку предоставления субсидии 
из Республиканского бюджета 
Донецкой Народной Республики 
на поддержку сельскохозяйственного 
производства по отдельным
подотраслям растениеводства
и животноводства в целях
возмещения части затрат на
поддержку элитного семеноводства 
(пункт 2.13)

Размер ставки субсидии за счет средств Республиканского бюджета 
Донецкой Народной Республики на 1 гектар посевной площади, 

засеянной в отчетном году элитными семенами, 
под сельскохозяйственными культурами

Перечень сельскохозяйственных 
культур

Ставки субсидии за счет средств 
республиканского бюджета, 

рублей на 1 га
Озимая пшеница: элита, включая 
суперэлиту

4800,00

Яровой ячмень: элита, включая 
суперэлиту

4880,00

Кукуруза: родительские формы 
гибридов

16400,00

Подсолнечник: родительские формы 
гибридов

17000,00


